
Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied Gorinchem Omgeving Binnenstad 

(artikel 2:76 APV) 

De burgemeester van Gorinchem, 

  

Gelet op 

  

- artikel 151b Gemeentewet en op artikel 2.76 van de Algemene Plaatselijke Verordening Gorinchem 

2021; 

overwegende dat: 

  

• Het evenement ‘’Zomerfeest’’ in de gemeente Gorinchem vindt plaats van dinsdag 20 augustus 

2024 tot en met zondag 25 augustus 2024 (hierna: het Zomerfeest); 

• het evenement en de binnenstad van Gorinchem ten tijde van het Zomerfeest een druk bezocht 

gebied betreft; 

• er uit het advies aanwijzing veiligheidsrisicogebied van de teamchef van het basisteam Lek en 

Merwede van de politie blijkt dat er in de binnenstad van de gemeente Gorinchem in de afgelopen 

periode meerdere geweldsincidenten hebben plaatsgevonden waarbij wapens gebruikt zijn; 

• er gelet op bovenstaande dringende maatschappelijke behoefte bestaat om tegen het bezit en 

gebruik van wapens op te treden omdat dit groot gevaar oplevert voor de openbare orde en vei- 

ligheid en leidt tot verstoring van de rechtsorde; 

• preventief fouilleren een effectief (preventief) middel is om mensen ertoe te bewegen geen wapens 

bij zich te dragen in de openbare ruimte en om aangetroffen wapens in beslag te kunnen nemen; 

• de burgemeester de bevoegdheid heeft om bij verstoring van de openbare orde door de aanwe- 

zigheid van wapens, dan wel bij ernstige vrees voor het ontstaan daarvan gebieden aan te wijzen 

als veiligheidsrisicogebied en op die manier de officier van justitie in staat kan stellen in die ge- 

bieden de controlebevoegdheden als bedoeld in de artikelen 50, 51 en 52 van de Wet wapens en 

munitie te doen gelasten; 

• de met dit besluit te dienen belangen van handhaving van de openbare veiligheid, het voorkomen 

van wanordelijkheden en van strafbare feiten en de bescherming van de gezondheid in het onder- 

havige geval worden geacht zwaarder te wegen dan het individuele belang van inwoners onder 

meer voor wat betreft de bescherming van de persoonlijke levenssfeer; 

• de officier van justitie van het arrondissementsparket Rotterdam en de teamchef van de politie 

basisteam Lek en Merwede gehoord zijn over het voorstel het betreffende gebied aan te wijzen 

als veiligheidsrisicogebied op grond van artikel 151b van de Gemeentewet in samenhang gelezen 

met artikel 2:76 van de Algemene plaatselijke verordening Gorinchem 2021; 

• de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel wordt geacht in relatie 

tot het beoogde legitieme doel. 

BESLUIT 

  
I. Het in de bijlage weergeven gebied (de binnenstad van Gorinchem) aan te wijzen als veiligheids- 

risicogebied als bedoeld in artikel 2:76 van de Algemene Plaatselijke Verordening Gorinchem 

2021; het betreft de binnenstad inclusief Buiten de Waterpoort. 

II. Dat dit besluit in werking treedt op 20 augustus om 10:00 uur en van kracht is tot en met 26 au- 

gustus 09:00 uur. 

Aldus vastgesteld op 16 augustus 2024, 

door de burgemeester van Gorinchem, 

R.W.J. Melissant-Briene 

  

Bezwaar en voorlopige voorziening 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan een belanghebbende binnen zes weken na bekend- 

making bezwaar bij de burgemeester van gemeente Gorinchem, postbus 108, 4200 AC Gorinchem. Het 

bezwaarschrift bevat in ieder geval naam en adres, dagtekening, kenmerk of omschrijving van het besluit 

en de gronden waarop het bezwaar is gebaseerd. Daarnaast moet een kopie van het besluit waartegen 

het bezwaar zich richt worden meegezonden. 

Nr. 361328 

GEMEENTEBLAD 19 augustus 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Gorinchem 

Gemeenteblad 2024 nr. 361328 19 augustus 2024 1 



  

Indien u wilt voorkomen dat ik op korte termijn uitvoering geef aan het besluit, dan kunt u de Voorzien- 

ningenrechter van de Rechtbank Rotterdam, sector bestuursrecht, postbus 50951, 3007 BM Rotterdam, 

vragen een voorlopige voorziening te treffen. Een verzoek om een voorlopige voorziening kunt u alleen 

indienen als u ook bezwaar hebt gemaakt. Bovendien moet er sprake zijn van een spoedeisend belang. 

Let op: voor het indienen van een voorlopige voorziening griffierecht verschuldigd. 

Gemeenteblad 2024 nr. 361328 19 augustus 2024 2 



Bijlage I: kaart veiligheidsrisicogebied gemeente Gorinchem 
  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 361328 19 augustus 2024 3 


